


















PROVINCIA DI CAGLIARI-PROVINCIA DE CASTEDDU
Settore Ecologia e Protezione Civile

Unita' Gestione Rifiuti e Infrastrutture Ambientali

SOC. CACIP 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

(D.Lgs. 18.02.2005, n. 59)

ALLEGATO “A”

ALLEGATO A.I.A.  e Dati dell'Impianto

(Determinazione Dirigenziale n. 216  del 10/11/2010)

Il Tecnico Istruttore      Il Responsabile del Procedimento
     Funz. Chim. Dott. Maurizio Carcangiu       Funz. Ing. Maria Antonietta Badas

 1



PREMESSE

Il presente documento, espressamente previsto dalla Circolare IPPC n. 1 emanata dalla RAS – Ass.to della Difesa dell'Ambiente - quale
allegato integrante e sostanziale della Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), è redatto sulla base delle indicazioni direttamente
[...]
All’interno del locale sono presenti 15 vasche (lunghe 91 m, larghe 4 m e profonde 1,79 m), suddivise in 3 gruppi da 5 vasche ciascuno
che accolgono separatamente la miscela predisposta per la digestione aerobica finalizzata alla produzione del compost e la frazione
organica da preselezione. Sul fondo di ogni vasca scorrono due canalette con coperchi forati da dove, attraverso delle soffianti poste in
testa alle vasche, viene insufflata l’aria necessaria per il processo di ossidazione e dove si raccoglie il percolato. Il rifiuto, mediante un
nastro navetta, viene steso a lettiera per tutta la lunghezza della vasca. 
Una macchina “rivoltacumuli”,  scorrendo sulle rotaie poste sui  bordi  della  vasca,  permette il  sollevamento della  frazione organica
precedentemente stesa, lo scarico in una tramoggia ed il successivo spostamento nella vasca adiacente. Questa operazione viene
effettuata finché il materiale non arriva all’ultima vasca della serie dalla quale viene scaricato per la successiva fase di lavorazione. 
Un impianto a pioggia consente di mantenere umida la massa di rifiuti favorendo le condizioni ottimali del processo. 
La fase di digestione aerobica per la linea di compostaggio ha una durata di 30 giorni, mentre per la FORSU il processo è previsto in 19
giorni.
Raffinazione
La raffinazione avviene in un locale prefabbricato chiuso, diviso in due parti e tenuto in costante depressione mediante aspirazione
dell’aria che viene inviata al trattamento specifico.
La raffinazione consiste in una prima vagliatura che separa la frazione leggera (sovvallo), che viene pressata ed allontanata, ed una
frazione pesante (sottovaglio), che alimenta un sistema di separazione e vagliatura costituito da un piano inclinato forato e vibrante.
Dalla parte inferiore viene insufflata aria mediante un ventilatore per tenere il materiale in uno stato di fluidificazione. Per effetto della
fluidificazione, la frazione leggera viene aspirata superiormente con l’aria e quindi separata mediante un ciclone. I materiali pesanti che
costituiscono  gli  scarti  vengono  recuperati  ed  allontanati.  La  raffinazione  è  effettuata  alimentando  alternativamente  le  frazioni
stabilizzate. 
Maturazione e Stoccaggio
Il materiale in uscita dalla sezione di raffinazione viene trasferito e depositato su una platea in cemento armato posizionata in un’area
aperta. In sezioni fisicamente separate vengono depositati sia il compost che la frazione organica biostabilizzata.
La maturazione del compost prosegue per un periodo di 33 giorni dopodiché, sempre disposto in cumuli, viene posizionato, attraverso
l’utilizzo di pala gommata, in area adiacente adibita allo stoccaggio.
Analogo processo avviene per la frazione organica stabilizzata, movimentata da pale meccaniche in apposite zone separate nell’aia
esterna e sistemata in cumuli periodicamente rivoltati da trattori volta cumuli; il ciclo di maturazione si completa in altri 33 giorni, alla fine
dei quali la frazione organica stabilizzata sarà accumulata in una seconda area nell’aia di stoccaggio.
Dai dati storici si evince che, a fronte di 10.250 t/anno di rifiuto organico stabilizzato e raffinato, a causa della riduzione del peso dovuta
all’evaporazione, si ottengono 8.500 t/anno di compost di qualità. A fronte di 23.520 t/anno di FORSU stabilizzato e raffinato, al termine
del processo di maturazione si ottengono 21.070 t/anno di compost grigio. 
In questa sezione si ha la produzione di percolato dovuta alle piogge, essendo l’aia a cielo aperto. La produzione totale di percolato,
considerando anche la quantità proveniente dalla produzione aerobica, vale 6000 t/anno.
Trattamento Aria 
Tutti  i  locali  dell’impianto  sono  tenuti  in  depressione  mediante  aspirazione.  Il  sistema  di  trattamento,  finalizzato  al  controllo
dell’emissione di polveri ed all’abbattimento delle emissioni odorigene che le lavorazioni comportano, è così articolato: 

- sistema di aspirazione dell’aria dai locali di ricezione e selezione: l’aria, aspirata da un ventilatore di capacità pari a 65.000 Nm3/h,
viene inviata al locale dove avvengono le reazioni di stabilizzazione aerobiche ed insufflata, attraverso delle canalette poste sul
fondo delle vasche, al corpo del materiale;

- sistema di aspirazione tramite prese e cappe posizionate in corrispondenza delle zone di carico/scarico dei nastri e delle principali
apparecchiature: l’aria aspirata viene inviata ad un filtro a maniche e, dopo la depolverizzazione, viene anch’essa insufflata nei
cumuli della sezione di digestione aerobica;

- sistema di aspirazione dell’aria dall’edificio di raffinazione: l’aria viene inviata alla sezione di digestione aerobica ed insufflata nella
massa del materiale disposto nelle vasche.

L’insufflazione dell’aria nella parte inferiore del materiale in digestione è garantita da un sistema di 30 ventilatori in numero di 2 per
ciascuna vasca. 
Quando non è necessario effettuare l’aerazione forzata dei rifiuti, il sistema può essere scollegato e l’aria immessa direttamente nel
locale di aerazione. L’aria recuperata nei locali di ricezione-stoccaggio e raffinazione, prima dell’invio al locale di digestione aerobica, è
sottoposta  al  passaggio  attraverso  un  filtro  a  manica  (uno  per  ciascuno  dei  locali  menzionati)  per  la  separazione  delle  polveri
grossolane.
Dai  locali  di  biostabilizzazione,  l’aria  viene aspirata  attraverso due ventilatori  di  capacità  pari  a  155.410 Nm3/h  ed inviata  ad un
trattamento ad umido prima dell’immissione in atmosfera. Il trattamento ad umido è realizzato all’interno di due torri di lavaggio a letto
flottante e raggiunge l’obbiettivo di ridurre i componenti acidi e l’ammoniaca presenti nell’aria aspirata dalle aie di digestione aerobica.
Dall’alto delle torri, l’acqua viene inviata a pioggia ed investe il flusso dell’aria insufflata dal basso; nel passaggio attraverso l’acqua, sia
le componenti acide che l’ammoniaca, entrambe solubili in acqua, sono trattenute nella frazione liquida. 
L’aria  che fuoriesce dall’alto  viene  inviata  alla  biofiltrazione,  dove  sono  completati  i  processi  ossidativi  delle  componenti  residue
mediante metabolizzazione operata da batteri ed altri microrganismi. I letti sono realizzati con substrato di ghiaia su cui si dispone uno
strato di materiale vegetale, soffice e poroso, nel quale si sviluppano i microrganismi necessari per il completamento delle reazioni.

 21



Ogni sette anni è previsto il ricambio del letto del biofiltro.
Il bilancio dell’aria è così composto in questa tabella:

Edificio Volume Tipologia
aspirazione

Volumetria
aspirazione Destinazione

Ricezione 21.700 mc
Diffusa
Localizzata

65.100 Nm3/h
10.000 Nm3/h

Alla digestione
aerobica

Raffinazione 23.470 mc Diffusa
Localizzata

70.410 Nm3/h
10.000 Nm3/h

Alla  digestione
aerobica

Digestione
aerobica 89.000 mc Diffusa 267.000 Nm3/h Al trattamento

arie

I 267.000 Nm3/h vanno al trattamento arie del biofiltro.

Impianto di depurazione dei reflui urbani e trattamento rifiuti liquidi 

L’impianto di depurazione centralizzato consta di due linee di trattamento: una per la depurazione dei reflui domestici provenienti dai
Comuni contermini allo stagno di Santa Gilla, quali Sestu, Elmas, Assemini, Uta, Decimomannu, Decimoputzu e Villaspeciosa ed una
per la depurazione delle acque reflue industriali del CASIC (aziende insediate nell’area industriale) e delle acque reflue domestiche di
Capoterra. 
Lo scarico nella rete fognaria consortile è consentito alle sole utenze consortili che devono rispettare, con continuità, i parametri di
accettabilità  stabiliti  dal  regolamento  fognario  del  Consorzio.  Esistono specifiche procedure  di  accettazione  dei  singoli  utenti  che
prevedono la classificazione ed il monitoraggio degli scarichi.
E’ previsto, il completamento della separazione degli scarichi in due distinti tratti della rete fognaria consortile per dividere gli scarichi di
tipo urbano da quelli esclusivamente domestici e consentire il riutilizzo di questi ultimi.
Attualmente è in funzione la sola linea di trattamento per i reflui urbani che depura tutti gli scarichi che recapitano al momento nella rete
fognaria consortile e che confluiscono all’ingresso dell’impianto. 
La linea  di trattamento degli scarichi domestici (non in marcia per manutenzione al momento della presentazione della domanda di
AIA), consiste in un depuratore avente una potenzialità massima di 800 l/sec, con una portata media di 530 l/sec da destinare, in futuro,
al riutilizzo. 
La linea di trattamento degli scarichi urbani, attualmente in marcia, consiste in un depuratore dimensionato per poter trattare sino ad un
massimo di 600 l/sec con una portata di progetto di 400 l/sec di reflui da avviare allo scarico a mare.
Il riciclo dell’acqua,in attesa dell’avvio dell’impianto di trattamento terziario, per ora è limitato ai soli utilizzi interni della piattaforma. Sono
presenti nel settore trattamento dei fanghi due digestori anaerobici con produzione di biogas, corredati di gasometro per lo stoccaggio
del gas prodotto e torcia per la combustione del gas non utilizzato nella caldaia per la produzione di acqua calda per il preriscaldo dei
fanghi da inviare alla digestione, che allo stato non sono in funzione in attesa di revamping.
Di seguito si riporta lo schema del sistema depurativo consortile:
Linea di trattamento chimico-fisica e biologica a fanghi attivi per i reflui domestici (destinati al riutilizzo)

- grigliatura grossolana manuale;

- sollevamento primario (alla linea di trattamento);

- grigliatura fine automatica;

- canali di dissabbiaggio;

- sedimentazione primaria;

- letto percolatore;

- reattore biologico (fanghi attivi), 

- sedimentazione finale;

- sistema di disinfezione dei reflui trattati;

- stazione di pompaggio alla condotta sottomarina;

- sistema di chiariflocculazione per acqua grezza destinata all’inceneritore.

- impianto di trattamento “terziario” con filtrazione dinamica ( da attivare); 

- disinfezione dei reflui trattati (UV) (da attivare);

- vasca di accumulo acqua destinata al riutilizzo e torrino di carico (da attivare).

La potenzialità depurativa di tale linea è riportata nella seguente tabella:

Parametro u.m. Valori di progetto

Portata massima

mc/giorno 69.300

mc/h 2.888

l/s 800

BOD5 kg/g 17.827

Abitanti equivalenti (60 g BOD5/ab g) n° 297.117

Linea di trattamento dei fanghi primari e secondari (comune alle due linee di trattamento depurativo)

 22



- accumulo e pompaggio fanghi primari e secondari;

- stoccaggio aerato dei fanghi primari e secondari;

- ispessimento dinamico dei fanghi;

- caldaia per la produzione di acqua calda per il preriscaldo dei fanghi (da attivare);

- digestione anaerobica (da attivare); 

- rete biogas al gasometro, alla caldaia e alla torcia (da attivare);

- disidratazione meccanica dei fanghi.

Il fango essiccato è stoccato in 2 silos da 98 mc ciascuno, e da lì è inviato tramite un sistema di trasportatori a raschietti e a coclee al
forno a tamburo rotante dell’inceneritore. 

Linea di trattamento chimico-fisica e biologica a fanghi attivi per i reflui urbani dell’agglomerato industriale di Macchiareddu (con quota
parte reflui domestici Capoterra)

- grigliatura grossolana manuale;

- sollevamento primario (alla linea di trattamento e/o vasca di prima pioggia);

- grigliatura fine automatica;

- canali di dissabbiaggio;

- canale di processo e dosaggio reattivi (corr. Ph, flocculazione, etc.);

- omogeneizzazione;

- sedimentazione primaria;

- letto percolatore;

- denitrificazione, defosfatazione; 

- reattore biologico (fanghi attivi);

- sedimentazione finale;

- stazione di disinfezione acque trattate;

- stazione di rilancio acque trattate a mare.

La potenzialità depurativa di tale linea è riportata nella seguente tabella:

Parametro u.m. Valori di progetto
Portata massima l/s 600
BOD5 kg/g 5.195
Abitanti equivalenti (60 g BOD5/ab g) n° 86.593

Linea di trattamento dei reflui costituiti da rifiuti liquidi 

- arrivo, controllo, registrazione e campionamento dei rifiuti liquidi;

- vasca raccolta provvisoria rifiuti liquidi;

- sistema di trasferimento ai serbatoi di dosaggio

- sistema di trasferimento allo stoccaggio aerato dei fanghi (reattore);

- dosaggio, mediante inoculo, di ammendanti biologici selezionati nel reattore;

- trasferimento dei fanghi alla disidratazione.

Rete idrica destinata al riutilizzo

- alimentazione idrica destinata al riutilizzo per le utenze industriali;

- alimentazione idrica destinata al riutilizzo per le utenze agricole;

- alimentazione idrica destinata al riutilizzo per lo stagno di S. Gilla;

- alimentazione idrica destinata ai riusi interni alla piattaforma ambientale.

Materie prime impiegate

Oltre ai rifiuti trattati ed al gasolio, nello stabilimento vengono utilizzate numerose materie prime ausiliarie, additivi e chemicals, allo
stato solido o liquido, spesso individuati come nocivi, tossici o molto tossici, ustionanti, irritanti, ecc.

Le principali materie prime utilizzate per l’esercizio dell’impianto, sono di seguito riportate:

 23



Materie prime Stato
fisico

Consumo  alla  capacità  produttiva
(tonn/anno)

Gasolio Liquido 772

Calce Solido 4.160 

Carboni attivi Solido 1.42

Urea Liquido 847 (dato 2006)

Cemento Solido 5000

Soda caustica Liquido 25

Acido cloridrico Liquido 1

Acido solforico Liquido 25

Cloruro ferrico Liquido 80

Solfuro di sodio Solido 800

Solfato ferroso Solido 150

Bisolfito di sodio Solido 150

Fuel Solv Liquido 91.8 (dato 2006)

Gli additivi chimici di processo possono essere trasportati sia in sacchi che in autocisterna; questi ultimi vengono direttamente travasati
nei  serbatoi  di  stoccaggio dell’impianto.  I  reattivi  necessari  ai  vari  cicli  di  trattamento  sono stoccati  in apposite aree ed in  idonei
contenitori, con le modalità seguenti:

8. Cemento sfuso -  E’ stoccato in un silos in acciaio della capacità di circa 50 mc dotato di sistema  di caricamento pneumatico
da autocisterna, di cestello con filtri a manica e valvola di sicurezza e di misura di livello.

9. Calce sfusa    -  E’ stoccata in un silos in acciaio della capacità di circa 50 mc dotato di sistema  di caricamento pneumatico
da autocisterna, di cestello con filtri a manica e valvola di sicurezza e di misura di livello.

10. Silicato di sodio – E’ stoccato in un silos coibentato ed incamiciato della capacità di 30 mc  equipaggiato all’interno con
resistenza riscaldante incamiciata e alloggiato in una vasca di  contenimento. Dotato di misura di livello.

11. Solfuro di sodio – Viene stoccato nell’area coperta confezionato in pallets di sacchi da 25 Kg e movimentato con carrello
elevatore. L’immissione nel reattore di  inertizzazione avviene in fase solida attraverso un sistema di coclee in esecuzione
tubolare alimentate da una macchina rompisacchi automatica e collegata ad una unità di filtrazione a maniche.

12. Solfato ferroso -  Viene stoccato nell’area coperta confezionato in pallets di sacchi da 25 Kg e movimentato con carrello
elevatore. Per la preparazione della soluzione si utilizza un apposito serbatoio da 1,3 mc dotato di agitatore e tramoggia di
carico sito nel reparto inertizzazione.

13. Bisolfito di sodio. - Viene stoccato nell’area coperta confezionato in pallets di sacchi da 25 Kg e movimentato con carrello
elevatore. Per la preparazione della soluzione si utilizza un apposito serbatoio da 1,3 mc dotato di agitatore e tramoggia di
carico sito nel reparto inertizzazione.

14. Bentonite. -  Viene stoccata nell’area coperta confezionato in pallets di sacchi da 25 Kg e in big bags da 1 mc e movimentata
con carrello elevatore.

15. Cemento in sacchi - Viene stoccato nell’area coperta confezionato in pallets di sacchi da 25 Kg e movimentato con carrello
elevatore.

16. Calce in sacchi - Viene stoccato nell’area coperta confezionato in pallets di sacchi da 30 Kg e movimentato con carrello
elevatore.

17. Carbone attivo in sacchi - Viene stoccato nell’area coperta confezionato in pallets di sacchi da 25 Kg e movimentato con